

# 세 출 예 산 내 역 서

회계연도 : 2011년  
 예산구분 : 본예산  
 부 서 : 기후변화대응과 ~ 기후변화대응과  
 회 계 명 : 일반회계

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
총 계	4,286,287	3,102,845	1,183,442	
기후변화대응과	4,286,287	3,102,845	1,183,442	
자연환경 보호	46,748	387,655	△340,907	
환경관리	32,248	360,050	△327,802	
환경개선부담금 관리	18,248	18,850	△602	
101 인건비	8,798	8,798	0	
	8,798	8,798	0	04 기간제근로자등보수 8,798 ○환경개선부담금 시설물조사작업 인부임 8,798 -기본급 37,200 * 27일 * 4명 * 2회 = 8,036 -고용보험 2,008,800 * 1.3% * 4명 = 105 -산재보험 2,008,800 * 1.0% * 4명 = 81 -건강보험 2,008,800 * 2.54% * 4명 = 205 -장기요양보험 204,090 * 4.05% = 9 -국민연금 2,008,800 * 4.5% * 4명 = 362
201 일반운영비	9,450	10,052	△602	
	9,300	9,902	△602	01 사무관리비 9,300 ○일반수용비 9,300 -환경개선부담금 부과 고지서 제작 9,300 · 정기분 고지서 65 * 35,000매 * 2회 = 4,550

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 자연환경 보호  
 단 위 : 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
	150	150	0	<ul style="list-style-type: none"> <li>· 독촉분 고지서 65 * 23,000매 * 2회 = 2,990</li> <li>· 발송용 창봉투 40 * 11,000매 * 4회 = 1,760</li> <li>02 공공운영비 150</li> <li>○공공운영비 150</li> <li>－환경개선부담금 자동이체 자료송수신 수수료 30,000 * 5건 = 150</li> </ul>
환경보존활동지원	14,000	16,200	△2,200	
201 일반운영비	10,000	10,200	△200	
	10,000	10,200	△200	01 사무관리비 10,000 ○환경시책업무 추진홍보비 = 10,000
203 업무추진비	4,000	4,000	0	
	4,000	4,000	0	03 시책추진업무추진비 4,000 ○환경관련 시책업무 추진 = 4,000
야생동식물생태계보존	14,500	27,605	△13,105	
야생동식물 보호 활동지원	14,500	27,605	△13,105	
201 일반운영비	14,500	21,605	△7,105	
	3,500	10,605	△7,105	01 사무관리비 3,500 ○일반수용비 1,000 －밀렵방지 현수막 제작 50,000 * 20매 = 1,000 ○피복비 2,500

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 자연환경 보호  
 단 위 : 야생동식물생태계보존

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
	11,000	11,000	0	- 밀렵단속반 제복 구입 1,000,000 * 2개반 = 2,000 - 야생동물 피해방지단 피복 구입 25,000 * 20명 = 500 0 02 공공운영비 11,000 ○ 차량.선박비 1,000 - 야생동물 밀렵단속용 차량 유류대 25,000 * 2대 * 20회 = 1,000 ○ 공공요금 및 제세 10,000 - 야생동물 피해보상 보험료 1,000,000 * 10건 = 10,000
생활공해 관리	11,325	15,000	△3,675	
환경오염물질 배출업소 관리	11,325	15,000	△3,675	
환경지도관리	700	900	△200	
201 일반운영비	700	900	△200	
	700	900	△200	01 사무관리비 700 ○ 일반수용비 700 - 환경오염물질 배출업소 지도점검표 제작 1,000 * 500매 = 500 - 환경법령집 및 추록 구입 50,000 * 4집 = 200
대기, 폐수, 폐기물 오염 관리	10,625	14,100	△3,475	
201 일반운영비	10,625	13,100	△2,475	
	9,225	11,100	△1,875	01 사무관리비 9,225

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 생활공해 관리  
 단 위 : 환경오염물질 배출업소 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				○일반수용비 8,125
				-자동차배출가스 측정장비 정도검사 수수료 400,000 * 1회 = 400
				-자동차 공회전 제한지역 홍보물 제작 500,000 * 2회 = 1,000
				-오.폐수 채수병 구입 175,000 * 3박스 = 525
				-오.폐수 수질검사 수수료 10,000 * 70회 = 700
				-자동차배출가스 단속용품 구입 250,000 * 2회 = 500
				-방치폐기물 처리비용 50,000 * 17톤 * 2회 = 1,700
				-생활폐기물 불법투기 취약지 경고판 제작 300,000 * 10개 = 3,000
				-불법처리 폐기물 투기단속 현수막 50,000 * 6매 = 300
				○피복비 500
				-자동차 배출가스 측정반 제복 구입 100,000 * 5착 = 500
				○임차료 600
				-불법처리 폐기물 처리장비 임차료 300,000 * 2회 = 600
	1,400	2,000	△600	02 공공운영비 1,400
				○시설장비유지비 1,400
				-자동차 배출가스 측정장비 유지비 500,000 * 2대 = 1,000

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 생활공해 관리  
 단 위 : 환경오염물질 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				-자동차 배출가스 측정기 소모품 구입(프로판가스 등) 200,000 * 2회 = 400
폐기물 자원화	1,683,491	1,680,526	2,965	
생활폐기물처리시설	1,664,491	1,648,326	16,165	
생활폐기물처리시설 운영 및 관리	307,370	487,000	△179,630	
101 인건비	141,080	106,900	34,180	
3,900	3,900	3,900	0	03 무기계약근로자보수 3,900 ○환경미화원 작업복 구입 60,000 * 65명 = 3,900
137,180	103,000	34,180	34,180	04 기간제근로자등보수 137,180 ○다지리 근린공원 관리인부임 40,000 * 5명 * 15회 = 3,000 ○농촌폐기물종합처리시설 주민감시원 29,550 -기본급 45,000 * 2명 * 300일 = 27,000 -고용보험 13,500,000 * 1.3% * 2명 = 351 -산재보험 13,500,000 * 1.0% * 2명 = 270 -건강보험 13,500,000 * 2.54% * 2명 = 686 -장기요양보험 686,000 * 4.05% = 28 -국민연금 13,500,000 * 4.5% * 2명 = 1,215 ○유원지 관리 인부임 17,075 -기본급 40,000 * 13명 * 30일 = 15,600

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거	
				－고용보험	1,200,000 * 1.3% * 13명 = 203
				－산재보험	1,200,000* 1.0% * 13명 = 156
				－건강보험	1,200,000 * 2.54% * 13명 = 397
				－장기요양병원	397,000 * 4.05% = 17
				－국민연금	1,200,000 * 4.5% * 13명 = 702
				○화순읍시가지 청소관리 인부임	32,833
				－기본급	40,000 * 3명 * 250일 = 30,000
				－고용보험	10,000,000 * 1.3% * 3명 = 390
				－산재보험	10,000,000 * 1.0% * 3명 = 300
				－건강보험	10,000,000 * 2.54% * 3명 = 762
				－장기요양병원	762,000 * 4.05% = 31
				－국민연금	10,000,000 * 4.5% * 3명 = 1,350
				○재활용품선별 인부임	54,722
				－기본급	40,000 * 5명 * 250일 = 50,000
				－고용보험	10,000,000 * 1.3% * 5명 = 650
				－산재보험	10,000,000 * 1.0% * 5명 = 500
				－건강보험	10,000,000 * 2.54% * 5명 = 1,270
				－장기요양보험	1,270,000 *4.05% = 52
				－국민연금	10,000,000 * 4.5% * 5명 = 2,250

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
201 일반운영비	88,410	98,650	△ 10,240	
	57,060	74,450	△ 17,390	01 사무관리비 57,060
				○ 일반수용비 52,740
				－ 폐기물처리시설 수질검사 수수료(지하수, 하천수, 침출수 등) 215,000 * 23개소 * 4회 = 19,780
				－ 폐기물처리시설 지하수 수질검사용 채수병 구입 180,000 * 2박스 = 360
				－ 농촌폐기물종합처리시설 매립지 우수배제용 차수시설 천막 구입 5,500 * 900㎡ = 4,950
				－ 폐기물처리시설운영 소모품 구입(감용기, 수중모터, 가스소각기) 1,000,000 * 3회 = 3,000
				－ 농촌폐기물종합처리시설 침출수처리비 300 * 50㎡ * 330일 = 4,950
				－ 폐기물처리시설 검사수수료(2개소) 5,000,000 * 2개소 = 10,000
				－ 침출수처리장 미생물활성 산기장치 교체 50,000 * 10개 = 500
				－ 침출수처리장 PH메타 전극봉 교체 250,000 * 4개 = 1,000
				－ 폐기물처리시설 복토장비 소모품 구입 500,000 * 1회 = 500
				－ 침출수처리장 약품투입 교반기베어링 교체 600,000 * 4개 = 2,400

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				<ul style="list-style-type: none"> <li>-침출수처리장 약품투입 펌프 유지비 500,000 * 4개 = 2,000</li> <li>-침출수처리장 침출수저류조 유지비(유량조, 폭기조) 50,000 * 10개 = 500</li> <li>-침출수처리장 펌프 유지비 = 2,000</li> <li>-침출수처리장 슬러지 탈수장치 소모품 구입 500,000 * 1조 = 500</li> <li>-침출수처리장 컨트롤 박스 전구 교체 3,000 * 100개 = 300</li> <li>○피복비 1,320               <ul style="list-style-type: none"> <li>-폐기물처리시설 근무자 작업복 구입 60,000 * 11명 * 2회 = 1,320</li> </ul> </li> <li>○급량비 3,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>-폐기물처리시설 및 생활폐기물전처리시설 업무 지원 급식비(광역행정) = 3,000</li> </ul> </li> <li>02 공공운영비 31,350</li> <li>○연료비 13,950               <ul style="list-style-type: none"> <li>-농촌폐기물종합처리시설 운영 연료비 1,500 * 20ℓ * 90일 = 2,700</li> <li>-농촌폐기물종합처리시설 복토장비(굴착기) 운영 연료 구입 1,500 * 30ℓ * 250일 = 11,250</li> </ul> </li> <li>○차량.선박비 2,500               <ul style="list-style-type: none"> <li>-농촌폐기물종합처리시설 운영차량 유지비(5대) 500,000 * 5대 = 2,500</li> </ul> </li> </ul>
	31,350	24,200	7,150	



부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				○시설장비유지비 14,900
				－농촌폐기물종합처리시설 침출수처리장 유지보수비 1,500,000 * 3회 = 4,500
				－폐기물처리시설 유지보수비(위생매립장) 1,000,000 * 2개소 = 2,000
				－농촌폐기물종합처리시설 무인경보 관리 용역비 300,000 * 12월 = 3,600
				－농촌폐기물종합처리시설 전기안전관리 대행비 400,000 * 12월 = 4,800
202 여비	3,000	5,000	△2,000	
	3,000	5,000	△2,000	01 국내여비 3,000
				○폐기물처리시설 및 생활폐기물전처리시설 업무지원 여비(광역행정) = 3,000
206 재료비	64,880	226,450	△ 161,570	
	64,880	226,450	△ 161,570	01 재료비 64,880
				○농촌폐기물처리시설 운영 소독약품 구입(3개소) = 15,000
				○농촌폐기물처리시설 운영 약취 제거제(3개소) = 10,000
				○침출수처리장운영 약품 구입 32,880
				－황산(110 ℓ) = 8,000
				－과산화수소(10 ℓ) = 1,760
				－염화제이철(130 ℓ) = 3,120
				－가성소다(100 ℓ) = 6,000

부서 : 기후변화대응과  
 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				<ul style="list-style-type: none"> <li>-응집제(0.5통) = 7,000</li> <li>-유기탄소원(100ℓ) = 7,000</li> <li>○농촌폐기물처리시설 복토용 흙 구입 2,800 * 10㎡ * 250일 = 7,000</li> </ul>
402 민간자본이전	10,000	50,000	△40,000	
	10,000	50,000	△40,000	01 민간자본보조 10,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○폐기물처리시설주변지역 소독약 및 농약 구입 지원(읍애,가양,감도,대포,모산,능주) = 10,000</li> </ul>
생활폐기물처리및재활용	461,264	718,716	△257,452	
201 일반운영비	304,424	194,856	109,568	
	300,624	192,356	108,268	01 사무관리비 300,624 <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비 295,624               <ul style="list-style-type: none"> <li>-환경미화원 청소용품 구입(읍면) 84,615 * 65명 = 5,500</li> <li>-쓰레기종량제 봉투 제작 60 * 1,500,000매 = 90,000</li> <li>-재사용종량제봉투 제작 41.74 * 100,000매 = 4,174</li> <li>-쓰레기종량제 바코드 인쇄 = 10,000</li> <li>-쓰레기종량제봉투 물류전산화 유지보수비 850,000 * 12월 = 10,200</li> <li>-생활폐기물 성상별 발생량 조사 2,000,000 * 1회 = 2,000</li> </ul> </li> </ul>

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				- 대형폐기물수거 수수료 스티커 제작 $100 \times 10,000\text{매} = 1,000$
				- 자연발생유원지 청결운동 현수막 제작 $60,000 \times 20\text{개} = 1,200$
				- 국토청결운동 소모품 구입(집게 등) $2,000 \times 250\text{개} = 500$
				- 재활용품 및 청소행정 유공자 표창장 제작 $30,000 \times 5\text{명} = 150$
				- 재활용품 분리수거함 구입 $200,000 \times 20\text{개} = 4,000$
				- 공공재활용선별시설 운영 소모품 구입(철사, 마 대, 오일 등) $1,500,000 \times 1\text{회} = 1,500$
				- 음식물쓰레기종량제 시행 수거용기 구입 $75,400$
				· 6ℓ $4,400 \times 11,000\text{개} = 48,400$
				· 20ℓ $10,000 \times 100\text{개} = 1,000$
				· 60ℓ $40,000 \times 200\text{개} = 8,000$
				· 100ℓ $60,000 \times 300\text{개} = 18,000$
				- 공동주택 음식물 종량제 수거함 구입 $700,000 \times 110\text{개} = 77,000$
				- 음식물쓰레기 종량제 칩 제작 $26 \times 500,000\text{개} = 13,000$
				○ 급량비 $5,000$
				- 청소차량 운전원 조식대 $5,000 \times 4\text{명} \times 250\text{일} = 5,000$
	3,800	2,500	1,300	02 공공운영비 $3,800$

부서 : 기후변화대응과  
 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거	
					○시설장비 유지비	1,800
					-자연발생 유원지 시설장비유지비	100,000 * 18개소 = 1,800
					○차량.선박비	2,000
					-음식물수거차량 리프트 장착	1,000,000 * 2대 = 2,000
	206 재료비	3,840	9,600	△5,760		
		3,840	9,600	△5,760	01 재료비	3,840
					○청소차량 악취제거제 구입	20,000 * 16대 * 12개월 = 3,840
	307 민간이전	153,000	494,000	△341,000		
		3,000	4,000	△1,000	02 민간경상보조	3,000
					○나눔장터 행사 운영비 지원	1,000,000 * 3회 = 3,000
		150,000	490,000	△340,000	05 민간위탁금	150,000
					○가연성폐기물 위탁처리비	200,000 * 400톤 = 80,000
					○음식물류폐기물 위탁처리비	70,000 * 1,000톤 = 70,000
	생활폐기물처리시설 사업추진	95,000	25,000	70,000		
	207 연구개발비	20,000	25,000	△5,000		
		20,000	25,000	△5,000	01 연구용역비	20,000
					○농촌폐기물종합처리시설 주변 환경영향조사 용역	= 20,000
	401 시설비및부대비	75,000	0	75,000		

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
	75,000	0	75,000	01 시설비 75,000 ○다지리 근린공원 보수공사 = 75,000
폐비닐 수거 장려금	30,000	33,610	△3,610	
301 일반보상금	30,000	33,610	△3,610	
	30,000	33,610	△3,610	12 기타보상금 30,000 ○폐비닐수거 장려금 = 30,000 [도 6,000] [군 24,000]
영농폐기물 마을단위 수집시설 설치사업	24,000	24,000	0	
401 시설비및부대비	24,000	24,000	0	
	24,000	24,000	0	01 시설비 24,000 ○영농폐기물 마을단위 수집시설 설치사업 = 24,000 [도 9,600] [군 14,400]
농약빈병 수거함 설치 사업	4,000	4,000	0	
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0	
	4,000	4,000	0	01 시설비 4,000 ○농약빈병 수거함 설치사업 = 4,000 [도 2,000]

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				[군 2,000]
하천 및 하구쓰레기 정화사업	142,857	216,000	△73,143	
101 인건비	101,857	122,000	△20,143	
	101,857	122,000	△20,143	04 기간제근로자등보수 101,857 ○부유쓰레기 수거 인부임 101,857 -기본급 38,000 * 150일 * 16명 = 91,200 [국 63,840] [군 27,360] -5대보험료 = 10,657 [국 7,460] [군 3,197]
201 일반운영비	9,000	11,000	△2,000	
	7,000	8,000	△1,000	01 사무관리비 7,000 ○임차료 2,000 -하천부유쓰레기 수거용 장비 임차 500,000 * 1대 * 4회 = 2,000 [국 1,400] [군 600] ○일반수용비 3,000

부서 : 기후변화대응과  
 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
	2,000	3,000	△1,000	<p>－하천부유쓰레기 수거사업 소모품 구입(마대, 장갑 등) 600,000 * 5회 = 3,000</p> <p>[국 2,100] [군 900]</p> <p>○피복비 2,000</p> <p>－하천부유쓰레기수거 인부임 피복 구입 100,000 * 20조 = 2,000</p> <p>[국 1,400] [군 600]</p> <p>02 공공운영비 2,000</p> <p>○연료비 2,000</p> <p>－하천부유쓰레기수거 이동차량 운영 연료비 1,539 * 1,299ℓ = 2,000</p> <p>[국 1,400] [군 600]</p>
202 여비	2,000	3,000	△1,000	
	2,000	3,000	△1,000	<p>01 국내여비 2,000</p> <p>○하천부유쓰레기수거 지도감독 여비 20,000 * 100일 = 2,000</p> <p>[국 1,400] [군 600]</p>

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 생활폐기물처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
307 민간이전	30,000	80,000	△50,000	
	30,000	80,000	△50,000	05 민간위탁금 30,000 ○하천부유쓰레기 위탁처리비 200,000 * 150톤 = 30,000 [국 21,000] [군 9,000]
능주.한천 비위생매립지정비사업	600,000	0	600,000	
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000	
	596,220	0	596,220	01 시설비 596,220 ○능주.한천 비위생매립지 정비사업 = 596,220 [국 298,110] [군 298,110]
	3,780	0	3,780	03 시설부대비 3,780 ○능주,한천 비위생매립지 정비사업 = 3,780 [국 1,890] [군 1,890]
기후변화대응	19,000	32,200	△13,200	
기후변화대응 관리	3,000	14,000	△11,000	
201 일반운영비	3,000	4,000	△1,000	
	3,000	4,000	△1,000	01 사무관리비 3,000



부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 폐기물 자원화  
 단 위 : 기후변화대응

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				○일반수용비 3,000 -기후변화대응 실천방안 홍보물 제작 = 3,000
그린리더 양성	6,000	0	6,000	
301 일반보상금	6,000	0	6,000	
	6,000	0	6,000	12 기타보상금 6,000 ○그린리더 양성 = 6,000 [국 3,000] [군 3,000]
탄소포인트제 운영	10,000	0	10,000	
301 일반보상금	10,000	0	10,000	
	10,000	0	10,000	12 기타보상금 10,000 ○탄소포인트제 운영 = 10,000 [국 5,000] [군 5,000]
수질환경보존	2,433,268	951,915	1,481,353	
수질오염방지	2,105,548	129,755	1,975,793	
수질보존활동지원	12,540	13,755	△1,215	
101 인건비	1,665	1,665	0	
	1,665	1,665	0	04 기간제근로자등보수 1,665

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
				○수질오염사고처리 인부임 66,600 * 25명 = 1,665
201 일반운영비	9,075	9,140	△65	
	9,075	9,140	△65	01 사무관리비 9,075
				○일반수용비 8,575
				－세계물의 날 행사 현수막 80,000 * 2개 = 160
				－수질검사 수수료 5,355
				· 하천수 = 3,470
				· 폐수 = 1,505
				· 습지 = 380
				－채수병 구입 150,000 * 6박스 = 900
				－수질오염사고 대비 방제장비 구입 = 800
				－개인하수처리시설 청소통지 엽서 제작 60 * 500매 * 12월 = 360
				－수질오염사고 발생 폐기물(폐수) 처리비용 = 1,000
				○임차료 500
				－수질오염사고 장비 임차료 250,000 * 2회 = 500
206 재료비	1,800	2,250	△450	
	1,800	2,250	△450	01 재료비 1,800
				○하천수질오염 방제장비 구입 1,800
				－흡착물 260,000 * 5롤 = 1,300

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				-흡착포 100,000 * 5박스 = 500
생태자연학습장 조성	3,008	0	3,008	
101 인건비	2,000	0	2,000	
	2,000	0	2,000	04 기간제근로자등보수 2,000 ○생태자연학습장 운용 인부임 50,000 * 20명 * 2회 = 2,000
201 일반운영비	1,008	0	1,008	
	1,008	0	1,008	01 사무관리비 1,008 ○임차료 1,008 -생태자연학습장 운용 장비 임차료 36 * 7,000㎡ * 4회 = 1,008
환경기초시설관리	303,000	3,000	300,000	
307 민간이전	3,000	3,000	0	
	3,000	3,000	0	05 민간위탁금 3,000 ○분뇨처리장 사용료 징수 교부금 30,000,000 * 10/100 = 3,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000	
	300,000	0	300,000	01 시설비 300,000 ○오폐수처리장 TMS 설치 = 300,000
생태하천복원사업	387,000	113,000	274,000	
401 시설비및부대비	387,000	113,000	274,000	

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
	384,100	113,000	271,100	01 시설비 384,100
				○내남천 생태하천복원사업 = 384,100
				[국 340,430]
				[군 43,670]
	2,900	0	2,900	03 시설부대비 2,900
				○내남천 생태하천복원사업 = 2,900
				[국 2,570]
				[군 330]
다지생태습지 조성사업	1,400,000	0	1,400,000	
401 시설비및부대비	1,400,000	0	1,400,000	
	1,393,070	0	1,393,070	01 시설비 1,393,070
				○다지리 생태습지 조성사업 = 1,393,070
				[국 696,535]
				[군 696,535]
	6,930	0	6,930	03 시설부대비 6,930
				○다지리 생태습지 조성사업 = 6,930
				[국 3,465]
				[군 3,465]
환경기초시설관리	254,000	723,000	△469,000	

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거	
동면농공단지 오폐수처리장인(T-P) 처리 시설 설치사업		254,000	0	254,000		
401 시설비및부대비		254,000	0	254,000		
		252,171	0	252,171	01 시설비	252,171
					○동면 오폐수처리장인처리시설 설치사업	= 252,171
					[국	252,171]
		1,829	0	1,829	03 시설부대비	1,829
					○동면 오폐수처리장인처리시설 설치사업	= 1,829
					[국	1,829]
공중화장실 설치 및 관리		73,720	97,660	△23,940		
공중화장실 유지 관리		57,720	37,660	20,060		
101 인건비		34,400	15,600	18,800		
		34,400	15,600	18,800	04 기간제근로자등보수	34,400
					○공중화장실 청소 인부임	34,400
					-기본급	= 26,930
					-주휴,연차수당	= 4,500
					-고용보험	= 410
					-산재보험	= 320
					-건강보험	= 830
					-국민연금	= 1,410

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 공중화장실 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산출근거
201 일반운영비	23,320	22,060	1,260	
	15,320	14,060	1,260	01 사무관리비 15,320 ○일반수용비 15,320 -유원지 공중화장실 비치 화장지 구입 2,680 · 유원지 4,000 * 110개소 * 5회 = 2,200 · 개방화장실 4,000 * 10개소 * 12회 = 480 -공중화장실 인분 수거료 16,000 * 110개소 * 5회 = 8,800 -자연발효 화장실 발효제 구입 80,000 * 48개소 = 3,840
	8,000	8,000	0	02 공공운영비 8,000 ○시설장비 유지비 8,000 -유원지 화장실 개보수 200,000 * 40개소 = 8,000
공중화장실 설치	10,000	54,000	△44,000	
401 시설비및부대비	10,000	54,000	△44,000	
	10,000	54,000	△44,000	01 시설비 10,000 ○행락지 이동화장실 설치 = 10,000
친환경 절수기 교체사업	6,000	6,000	0	
401 시설비및부대비	6,000	6,000	0	
	6,000	6,000	0	01 시설비 6,000 ○친환경 절수기 교체사업 = 6,000

부 서 : 기후변화대응과  
 정 책 : 수질환경보존  
 단 위 : 공중화장실 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위·세부·과목	예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
				[도 3,000]
				[군 3,000]
재무활동(기후변화대응과)	50,000	0	50,000	
내부거래지출	50,000	0	50,000	
내부거래	50,000	0	50,000	
701 기타회계전출금	50,000	0	50,000	
	50,000	0	50,000	01 기타회계전출금 50,000 ○수질개선특별회계전출금 50,000 -친환경 꽃송이버섯 육성지원사업(2010년 군비부 담) = 50,000
행정운영경비(기후변화대응과)	61,455	67,749	△6,294	
기본경비	50,080	56,374	△6,294	
기본경비	50,080	56,374	△6,294	
201 일반운영비	28,120	31,974	△3,854	
	28,120	31,974	△3,854	01 사무관리비 28,120 ○일반수용비 13,700 -부서운영 = 11,600 -인쇄 및 홍보물 제작(부서총괄) 2,100 · 환경업무관련 각종 현수막 제작 60,000 * 10매 = 600

부 서 : 기후변화대응과  
 책 : 행정운영경비(기후변화대응과)  
 단 위 : 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 · 세부 · 과목		예산액	전년도 예산액	비교증감	산 출 근 거
					· 생활쓰레기 재활용 및 분리배출 홍보물 제작 200 * 5,000매 = 1,000
					· 지하수관리 홍보물 제작 200 * 2,500매 = 500
					○급량비(부서운영) = 14,420
	202 여비	21,960	24,400	△2,440	
		21,960	24,400	△2,440	01 국내여비 21,960
					○부서운영 = 21,960
	인력운영비	11,375	11,375	0	
	야생동식물 보호원	11,375	11,375	0	
	101 인건비	11,375	11,375	0	
		11,375	11,375	0	04 기간제근로자등보수 11,375
					○야생동식물 보호원 11,375
					-기본급 37,900 * 1명 * 230일 = 8,717
					[도 1,743]
					[군 6,974]
					-5대보험료 = 2,658
					[도 532]
					[군 2,126]